
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/656 A CONSILIULUI 

din 26 aprilie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/486/PESC privind măsuri restrictive îndreptate 
împotriva anumitor persoane, grupuri, întreprinderi și entități având în vedere situația din 

Afganistan 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2011/486/PESC a Consiliului din 1 august 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane, grupuri, întreprinderi și entități având în vedere situația din Afganistan (1), în special articolul 5, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 1 august 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/486/PESC. 

(2)  La 10 aprilie 2018, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite instituit în temeiul 
punctului 30 din Rezoluția 1988 (2011) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a actualizat 
informațiile referitoare la o persoană căreia i se aplică măsurile restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexa la Decizia 2011/486/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2011/486/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 26 aprilie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. ZAHARIEVA  

27.4.2018 L 108/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 199, 2.8.2011, p. 57. 



ANEXĂ 

Rubrica aferentă persoanei menționate mai jos se înlocuiește cu rubrica următoare: 

„83.  Mohammed Omar Ghulam Nabi 

Titlu: mollah. Motivele includerii pe listă: emirul drept-credincioșilor („Amir ul-Mumineen”), Afganistan. 
Data nașterii: (a) aproximativ 1966, (b) 1960, (c) 1953. Locul nașterii: (a) satul Naw Deh, districtul Deh 
Rawud, provincia Uruzgan, Afganistan; (b) districtul Maiwand, provincia Kandahar, Afganistan. Cetățenie: 
afgană. Data desemnării de către ONU: 12.4.2000. 

Alte informații: Numele tatălui este Ghulam Nabi, cunoscut și drept Mullah Musafir. Îi lipsește ochiul stâng. 
Este cumnatul lui Ahmad Jan Akhundzada Shukoor Akhundzada. Se presupune că se află în zona de frontieră 
dintre Afganistan și Pakistan. Face parte din tribul Hotak. Reexaminarea în temeiul Rezoluției 1822 (2008) 
a Consiliului de Securitate s-a încheiat la 27 iulie 2010. Se presupune că a decedat în aprilie 2013. Link 
către notificarea specială emisă de INTERPOL-Consiliul de Securitate al ONU: https://www.interpol. 
int/en/notice/search/un/1427394. 

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul de 
sancțiuni: 

Mohammed Omar deține titlul de „comandant al drept-credincioșilor din Emiratul islamic al Afganistanului” și 
este liderul suprem al mișcării talibane în ierarhia talibană. A oferit adăpost lui Osama ben Laden (decedat) și 
rețelei sale Al-Qaida în anii anteriori atacurilor din 11 septembrie 2001 din Statele Unite. Din 2001 până în 
prezent, a îndreptat talibanii împotriva Guvernului Afganistanului și a aliaților acestuia din Afganistan. 

Alți lideri militari marcanți din regiune, cum ar fi Jalaluddin Haqqani, se află sub autoritatea lui Mohammed 
Omar.”  

27.4.2018 L 108/37 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

https://www.interpol.int/en/notice/search/un/1427394
https://www.interpol.int/en/notice/search/un/1427394

	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/656 A CONSILIULUI din 26 aprilie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/486/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane, grupuri, întreprinderi și entități având în vedere situația din Afganistan 

